
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

NOME Cargo CPF matricula

Meire Simone Ribeiro Marques Assist..adm. 722.402.532-15 57194188 /1
Elisângela Soares da Conceição Analista transito 610.710.052-00 57196790 /1

Francisco Carlos Bittencourt motorista 236.979.972-20 5117226 /2

Carla Adriana Costa de Almeida Assist.transito 611.563.962-04 57196215 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1489/2017-DAF/CGP,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120860.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de marituba nos períodos de 17 
à 19/05/2017, 22 à 26/05/2017, 29 à 31/05/2017, a fi m de 
participar da entrega, emissão do termo de entrega e da 
autorização de saida dos veículos no Leilão 03/2017.,

NOME Cargo CPF matricula

Iberê Santana da Silva Costa Analista adm.fi nanças 603.946.762-20 57197151 /1
Charles da Silva Carvalho motorista 621.324.314-34 57228793 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 178434
PORTARIA Nº 1523/2017-DAF/CGP,DE11/05/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/157059.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal, no período de 15/05 à 
13/06/2017, a fi m de substituir a servidora de férias nos serviços 
de retaguarda de habilitação e administrativo.

NOME Cargo CPF matricula

Edileusa Maria de Castro Leão Aux. transito 423.038.422-04 54184405 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1539/2017-DAF/CGP,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120934.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 17/05 à 
22/05/2017, a fi m de participar do período de visitação pública, 
orientação do público quanto aos procedimentos do Leilão, 
supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle administrativo 
e emissão dos termos de arrematação dos veículos arrematdos 
no Leilão 04/2017.

NOME Cargo CPF matricula

Antonio José Silva de Moura Assist. transito 728.373.812-68 80845424/1
Cícero Reis Souza Assist.transito 795.651.582-34 80845524/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1542/2017-DAF/CGP,DE12/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/199049.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Capitão Poço – 17/05/2017, Tomé-
Açú/Belém – 18 à 19/05/2017, a fi m de realizar visita técnico 
administrativa, na Ciretran dos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula

José Sebastião Valente Monteiro 
Junior coordenador 184.404.712-53 5179670 /4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1543/2017-DAF/CGP,12/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/199064.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Capitão Poço – 17/05/2017, Tomé-
Açú/Belém – 18 à 19/05/2017, a fi m de realizar visita técnico 
administrativa, na Ciretran dos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula

Lourdes Beatriz Costa de Souza Assist. transito 305.104.302-
87 57196266 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1544/2017-DAF/CGP,DE12/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/199072.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Capitão Poço – 17/05/2017, Tomé-
Açú/Belém – 18 à 19/05/2017, a fi m de realizar visita técnico 
administrativa, na Ciretran dos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula

Simone Sandres Bahia gerente 331.061.502-20 5700108-1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 178438

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 021/2016

NÚMERO DO TERMO: 01
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 021/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA 
e PORTARIA Nº 1004/2017 – DG/CCCLIN, de 31 de março de 
2017, publicada em 04 de abril de 2017.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Clínica IJR MÉDICOS LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ nº 19.525.726/0001-76.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação 
de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para 
conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, 
reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Redenção/PA, 
conforme Portaria de Credenciamento nº 747/2016, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 09/03/2016.
VIGÊNCIA: Início: 01/03/2017 Término: 28/02/2018
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$ 
195.841,58 (cento e noventa e cinco mil, oitocentos e quarenta 
e um reais e cinquenta e oito centavos), equivalente a 90% 
(noventa por cento) do valor total das taxas de exames de 
sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, 
perfazendo um valor global estimado de R$ 2.350.098,96 (dois 
milhões, trezentos e cinquenta mil, oitocentos e quarenta e 
um reais e cinquenta centavos), para um período de 12 (doze) 
meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 178427

..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2017-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
 Objeto: Aquisição de câmeras fotográfi cas e acessórios para 
uso e serviços da Assessoria de Comunicação da Polícia Militar 
do Estado do Pará, recursos decorrentes de leilões de veículos 
inservíveis pertencentes ao patrimônio desta Corporação, 
conforme especifi cações e quantitativos contidos neste Termo de 
Referência, Anexo I deste Edital.
Data da Abertura: 29/05/2017
Hora da Abertura: 09:30h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 12 de maio de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 178535

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 321/2017-CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 12 DE MAIO DE 2017

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30(trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 231/2017-CGP/SUSIPE, de 
06/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33353 de 
12/04/2017, referente ao Processo nº. 4068/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178134
PORTARIA Nº 345/2017-CGP/SUSIPE                              

BELÉM, 16 DE MAIO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, todos 
ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº 4139/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178219


